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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - september 2020

20/3152

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at

godkende dagsordenen

Beslutning Erhvervsudvalget den 01-09-2020

Godkendt



Punkt 2: Orientering om ledelsesinformation juli 2020 Erhvervsudvalget

19/49862

Sagsresumé

 
Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien ser ud for det enkelte udvalg i løbet af året.

 

På Erhvervsudvalgets område på driftssiden pr. 30. juli 2020 forventes der et merforbrug på ca. 8,8 mio.kr.

 

Erhvervsudvalgets anlægsbudget forventes overholdt.

 

Erhvervsudvalget orienteres, jf. delegationsplanen.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Opfølgningen på ledelsesinformationen 2020 sker månedligt for de enkelte udvalg, hvor der gives en status og
forventning til årsresultatet.

 

Status på økonomien
Samlet set for Erhvervsudvalgets område forventes der merforbrug på ca. 8,8 mio. kr. ved årets udgang.

 

Politikområde 05 Bosætning og Byggeri
Der forventes balance i budgettet

 

Politikområde 06 Erhverv

Erhvervsområdet
På baggrund af en stigning på 66% i antallet af erhvervsbyggesager i første halvår af 2020, sammenlignet med 2019,
forventes et merforbrug på løn i Erhvervsservice på ca. 0,5 mio. kr. i 2020. Midlerne anvendes til merarbejdsaftaler,
således serviceniveauet overfor virksomhederne kan fastholdes.

Merforbruget medtages til 2. bevillingsrevision 2020.

 

Lufthavnen
Grundet situationen med COVID-19, hvor al flytrafik har været indstillet ind til slutningen af juli, kan årets forventede



indtægter ikke realiseres. Der forventes et merforbrug på ca. 8,3 mio.kr.

Kommunen har afsendt en anmodning om statsstøtte til Finansministeriet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 01-09-2020

Taget til efterretning.

Bilag

Erhvervsudvalgets pulje 07 2020.pdf

LIS Drift EU 07 2020



Punkt 3: Godkendelse af samarbejdsaftale for udviklingen af kinesiske
kulturcentre

19/37486

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har fået mulighed for at indgå i en samarbejdsaftale med virksomheden LEEMIAN for
udviklingen af store kulturcentre i Kina med Danmark som tema. Det vil give mulighed for at fremvise Sønderborg i Kina
og derigennem understøtte det lokale erhvervsliv og arbejdet med at tiltrække kinesiske turister til Sønderborg-området.

 

Internationalisering og globalt udsyn er gennemgående elementer i Byrådets vision for 2018-2021. Sønderborg Kommune
har fokus på at støtte de lokale virksomheder i et internationalt perspektiv, og Erhvervsudvalget har i forlængelse heraf
igangsat en proces for udarbejdelsen af en handleplan for internationalisering med Kina og Tyskland som fokusområder.
Samarbejdsaftalen vil kunne understøtte det videre arbejde med handleplanen.

 

Samarbejdsaftalen er udarbejdet er udformet som en hensigtserklæring, og Sønderborg Kommune vil løbende have
mulighed for at vurdere på samarbejdet.

 

Erhvervsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at godkende

samarbejdsaftale mellem virksomheden LEEMIAN og Sønderborg Kommune vedrørende udviklingen af
kulturcentre med dansk tema i Kina.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune er af flere omgange blevet præsenteret for arbejdet med at udvikle kulturcentre i Kina. Det er den
kinesiske regering, der har igangsat et stort projekt, hvor der skal etableres hundredevis af kulturcentre i hele landet.
Centrene skal have forskellige temaer, og nogle af centrene vil få Danmark som tema. Det betyder, at der vil være
mulighed at promovere dansk historie, arkitektur, kultur, turismeattraktioner og erhvervsliv i flere af centrene.

 

Sønderborg Kommune har tre venskabsbyer i Kina og har flere gange understøttet lokale virksomheders udvikling i Kina
gennem deltagelse i officielle arrangementer. Derfor har virksomheden LEEMIAN rettet henvendelse til Sønderborg
Kommune for at indgå et samarbejde om udviklingen af de kinesiske kulturcentre. Henvendelsen er opstået med afsæt i et
allerede etableret samarbejde mellem aktører på turismeområdet i Sønderborg. Formålet med samarbejdet er, at et eller
flere centre vil få Sønderborg Kommune som omdrejningspunkt, og det vil være muligt at promovere det lokale
erhvervsliv i Kina og ikke mindst tiltrække kinesiske turister til Sønderborg-området.  

 

LEEMIAN er en danskejet virksomhed med base i Shanghai. Virksomheden samarbejder med kinesiske lokalregeringer
og investorer om at designe, bygge og drive danske kulturcentre i forskellige områder på det kinesiske fastland. Et typisk
dansk projekt er 50.000 til 100.000 kvadratmeter stort, og investeringssummen er omkring 500 mio. kroner. Centrene
finansieres af kinesiske investorer, og der er dermed ingen økonomiske forpligtigelser for Sønderborg Kommune i et
eventuelt samarbejde.

 

Det er kendetegnende for projekterne, at de kinesiske myndigheder er en del af processen og er med til at godkende de
enkelte projekter og indholdet deri. LEEMIAN har fokus på, at centrene skal være så autentiske som mulig og vise det



”rigtige” Danmark i Kina. Det er af afgørende betydning, at virksomheden kan dokumentere et officielt samarbejde med
danske kommuner og vise, at der er kendskab til projektet i samarbejdsbyerne. 

 

Udgangspunktet for at kunne udvikle kulturcentrene med et dansk tema er således, at der kan opbygges et samarbejde
med danske kommuner og virksomheder. Som eksempel kan nævnes, at virksomheden har indgået en officiel
samarbejdsaftale med Randers Kommune, der er gået positivt ind i samarbejder. Det betyder, at der i flere af de kinesiske
kulturcentre skal bygges en kopi af blandt andet Randers Rådhus. Det skal fungere som et formidlingscenter for Randers,
give lokale virksomheder en platform for deres produkter og være med til at tiltrække kinesiske turister til området.
Processen er igangsat, og Randers Kommune har flere gange været i både nationale og lokale medier vedrørende
samarbejdet.  

 

Sønderborg Kommune har gennem flere år haft fokus på det internationale samarbejde, og internationalisering og globalt
udsyn er gennemgående elementer i Byrådets vision 2018-2021. Erhvervsudvalget har i februar 2019 igangsat
udarbejdelsen af en handleplan for internationalisering, der skal understøtte de lokale virksomheder i et internationalt
perspektiv med fokus på Kina og Tyskland. På Kina-området er der nedsat en gruppe på tværs af interne og eksterne
interessenter, og der er i februar 2020 afholdt et arrangementer for lokale virksomheder om muligheder for erhvervslivet i
Kina.

 

Det er forvaltningens vurdering, at en samarbejdsaftale for udviklingen af kinesiske kulturcentre vil kunne understøtte det
fokus, der er på Kina i den kommende handleplan for internationalisering. Samarbejdet vil give mulighed for at fremvise
Sønderborg-områdets sstyrker, fx inden for bæredygtighedsområdet i Kina. Med etablering af et eller flere ”Sønderborg-
centre” vil de lokale virksomheder få en indgang til markedet i Kina og mulighed for at præsentere danske produkter.
Ligeledes vurderer forvaltningen, at der gennem samarbejdet vil være mulighed for at promovere Sønderborg som en
turistdestination og på den baggrund tiltrække flere kinesiske turister til området.

 

Samarbejdsaftalen er gennemgået i et juridisk perspektiv, og den er på baggrund heraf justeret, så Sønderborg Kommune
løbende har mulighed for at vurdere på samarbejdet.

 

Sønderborg Kommune ikke har nogle direkte økonomiske forpligtigelser i samarbejdet. Det fremgår af samarbejdsaftalen,
at Sønderborg Kommune i et hvert tilfælde vil kunne lave en vurdering af kommunens konkrete involvering i et konkret
projekt.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Erhvervsudvalget den 01-09-2020

Godkendt.

Bilag

Udkast til samarbejdsaftale mellem Sønderborg Kommune og LEEMIAN vedrørende udviklingen af kinesiske
kulturcentre

Notat vedrørende samarbejdsaftale om kinesiske centre



Punkt 4: Drøftelse af rapport om befolkningsudviklingen i Sønderborg
Kommune

20/32126

Sagsresumé

I Byrådets Vision og Planstrategi 2018-2021 er der bl.a. fokus på at skabe bæredygtige byer og lokalsamfund samt satse
på uddannelse og udvikling.

 

På den baggrund har Sønderborg Kommune fået udarbejdet en rapport om befolknings-udviklingen i kommunen. I 2019
blev der færre indbyggere i kommunen, hvilket er en tendens, der er set igennem flere år.

 

Rapporten peger overordnet på, at flere flytter til Sønderborg Kommune (nettotilflytning), men samtidig falder børnetallet
og flere unge, især kvinder, flytter fra kommunen. Rapporten viser også, at der er en udvikling, hvor Sønderborg by får
flere indbyggere, mens der generelt bliver færre i kommunens øvrige lokalområder. Flytning fra land til by er en
udviklingstendens, som også ses i de øvrige sønderjyske kommuner og i resten af Danmark. På baggrund af rapporten har
forvaltningen opstillet en række anbefalinger.

 

Økonomiudvalget har den 19. august 2020 besluttet, at fagudvalgene skal arbejde videre med rapporten og de
anbefalinger, forvaltningen har opstillet. Desuden skal fagudvalgene pege på 3-5 initiativer, som udvalget kan arbejde
videre med for at understøtte en positiv befolkningsudvikling i Sønderborg Kommune.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at drøfte

hvordan udvalget kan arbejde videre med rapporten, forvaltningens anbefalinger og konkrete initiativer til fremme
af en positiv befolkningsudvikling i Sønderborg Kommune.

 

Sagsfremstilling

I 2019 blev der igen færre indbyggere i Sønderborg Kommune. Rapporten ”Attraktivitet og lokalområder – Sønderborg
Kommunes Befolkningsudvikling 2019” klarlægger og giver nogle bud på, hvad der ligger bag det faldende indbyggertal
i Sønderborg Kommune. Rapporten peger blandt andet på følgende parametre i forhold til den samlede
befolkningsudvikling i kommunen:

Faldende børnetal
Flere unge flytter fra byen
Nettotilflytning til nogle dele af kommunen
Flytning fra land til by

 

Der fødes færre børn end tidligere i Sønderborg Kommune. Fødselstallet er næsten faldet med en tredjedel siden 2010 (fra
808 til 573). I Sønderjylland er fødselsunderskuddet højest i Sønderborg Kommune. Kvinder i Sønderborg Kommune
føder kun 1,66 børn pr. kvinde, hvilket er lidt under landsgennemsnittet, som ligger på 1,70 børn pr. kvinde.

 

Flere 20-39-årige rejser væk fra kommune, end der kommer til. Især unge kvinder flytter væk fra kommunen. Statslige og
regionale uddannelses- og arbejdspladser, hvor typisk kvinder har uddannet sig og arbejdet, er flyttet væk fra kommunen



de seneste år, hvilket kan forklare noget af udviklingen (sygeplejeskolen og akutsygehuset).

 

De seneste ni år er tilflytningen steget med 16 pct. I 2019 valgte 2.200 at flytte til Sønderborg Kommune. Det er 300 flere
end i 2010. Fraflytningen er dog uændret på 2.467 personer. Den stigende nettotilflytning i de sidste år peger på, at
Sønderborg Kommune er blevet mere attraktiv, men de fleste flytter til byen og ikke til de øvrige lokalområder.

 

Fem ud af Sønderborg Kommunes 16 lokalområder har fået flere indbyggere de seneste fem år. Alle disse områder ligger i
Sønderborg by eller lige i udkanten af byen. På Als har der været tilbagegang i befolkningsudviklingen de sidste fem år.
Men det seneste år har lokalområder som Nordals og Fryndesholm stået for at tiltrække lidt flere tilflyttere fra andre
kommuner, end de har sendt den anden vej. Nordals har størst nettotilflytning fra andre kommuner.

 

På baggrund af rapporten anbefaler forvaltningen, at der blandt andet arbejdes videre med følgende initiativer:

Et fortsat fokus på tiltrækning af flere uddannelsespladser for at fasholde unge mennesker, især unge kvinder, i
området.
Et mål om at tiltrække flere forskellige virksomheder og offentlige arbejdspladser, der kan bidrage til at skabe et
bredt udbud af forskellige jobtyper i området, som kan være et supplement til de mange tekniske job på
ingeniørområdet.
Fastholdelse af indsatser vedrørende tiltrækning af unge og børnefamilier til området og samtidig et øget fokus på
at fastholde unge enlige tilflyttere i området.
Forsat fokus på udvikling af byer og lokalområder bredt i kommunen, så de er attraktive for tilflyttere fra andre
kommuner, og for dem som bor der. Der skal arbejdes med at understøtte udviklingen i og omkring Sønderborg by,
så området fortsat er attraktivt for tilflyttere.
Arbejde målrettet med indsatser/kampagner, der kan tiltrækker tilflyttere bredt i kommunen, især med fokus på
kommunens lokalområder.

 

Anbefalingerne for det videre arbejde har tæt sammenhæng til Byrådets Vision og Planstrategi 2018-21. Her er fokus
blandt andet på at skabe bæredygtige byer og lokalsamfund samt satse på uddannelse og udvikling af erhvervsservice i
topklasse. Dette skal biddrage til at tiltrække nye virksomheder og dermed arbejdspladser.

 

En forudsætning for at kunne understøtte en positiv befolkningsudvikling i Sønderborg Kommune er fastholdelse og
tiltrækning af borgere. Det er derfor forvaltningens anbefaling, at dette også bør være et fokusområde i en kommende
byrådsperiode.

 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 01-09-2020

Drøftet.

Bilag



Attraktivitet og lokalområder. Sønderborg Kommunes befolkningsudvikling 2019.



Punkt 5: Orientering om status på budgetudmøntningen 2020-2023 -
Erhvervsudvalget

20/6528

Sagsresumé

Byrådet vedtog den 4. november 2019 kommunens budget for 2020-2023.

 

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet udmøntningsplanen for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

 

Erhvervsudvalget orienteres om sagen.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Den politiske budgetaftale for 2020-2023 indeholder for det første en række politisk prioriterede områder
(budgetudvidelser), for det andet budgetforbedrende elementer (budgetreduktioner) samt, for det tredje, en række
analyser, undersøgelser og lignende, der ønskes gennemført.

 

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer, godkendte Økonomiudvalget den 11. december
2019 udmøntningsplanen.

 

Status på udmøntningsplanen vil – jf. Økonomiudvalget beslutning – blive fremlagt for Økonomiudvalget første gang den
19. februar 2020 og herefter hver anden måned. Derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne 2020 og
herefter hver anden måned.

 

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. august 2020 fremgår af bilaget.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 01-09-2020

Taget til efterretning.



Bilag

Budgetudmøntning 2020-2023 - Erhvervsudvalget (august 2020)



Punkt 6: Generel orientering - september 2020

20/3154

Sagsresumé

Status på erhvervsundersøgelsen – spørgeskemaundersøgelsen til Sønderborg-områdets virksomheder
Status på Byrådets dialogmøder med 50 virksomheder i efteråret 2020
Drøftelse af repræsentation til Grøn Vækst konferencen den 20. oktober 2020

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning

Beslutning Erhvervsudvalget den 01-09-2020

Taget til efterretning.
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